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Ота оғзининг таноби қочиб илжаярди. (С.Аҳмад) 

Оғзининг таноби қочмоқ фразеологизми аслида ижобий оттенкага эга 

бўлган бирлик ҳисобланади ва беҳад севинмоқ, хурсанд бўлмоқ маъноларида 

қўлланилади. Аммо ушбу ибора билан салбий оттенкага эга бўлган 

илжаймоқ феълининг ишлатилиши натижасида ҳар икки бирлик ҳам салбий 

тус олган, яъни отанинг хурсандлигига сўзловчи салбий муносабатда ва ўз 

муносабатини билдириш, англашилаётган маънони кучайтириш учун ушбу 

бирликлардан фойдаланган. 

Лексик бирликлар тил луғат бойлигининг асосини ташкил қилади. 

Шундай экан, улар модаллик категориясининг ифодаланишида ҳам катта 

аҳамият касб этади. 
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MAKTAB O‘QUVCHILARINING GRAFIK VA KALLIGRAFIK 

QOBILIYATLARINI SHAKLLANTIRISHNING METODOLOGIK 

ASOSLARI 

R. A. Qo‘ldoshev, BuxDU o‘qituvchisi 

Ushbu maqolada maktab o‘quvchilarining grafik va kalligrafik qobiliyatlarini 

shakllantirishning metodologik asoslari haqida gap boradi. 

Kalit so'zlar: yozuv, to’g’ri yozuv,grafik yozuv, xat 

В данной статье рассматриваются методологические основы развития у учащихся 

графических и каллиграфических способностей. 

Ключевые слова: орфография, правильное письмо, графическое письмо, письмо 

This article discusses the methodological foundations of the development of graphic and 

calligraphic abilities in students. 

Keywords: spelling, correct letter, graphic letter, letter 

O’quvchilarga yozishni to‘g’ri o‘rgatish uchun siz o‘quvchilarning grafik 

yozish ko‘nikmalarini qanday shakllantirayotganini, qo‘l yozuvi qanday rivojlanib 

borishini va bu ko‘nikmalarni shakllantirish uchun eng yaxshi sharoitlar 

mavjudligini  bilishingiz  kerak. Ular   uzoq   mashqlar   paytida   ishlab 

chiqariladi. Masalan, o‘qish, hisoblash qobiliyatlari, o‘qish, chizish, gapirish, 

to‘qish va hokazolar. 

Grafik yozish qobiliyati insonning sezgi qobiliyatlari bilan bog’liq. Ammo 

mehnat (tikuvchilik, kesish, biron bir vosita bilan ishlash) yoki sportda (raqs, to‘p 

o‘yinlari va shu kabilar), grafik ko‘nikmalariga kiritilgan sezgi ko‘nikmalaridan 

farqli o‘laroq harflar insonning bilish faoliyati bilan bog’liq bo‘lib, yozish 

jarayoniga xizmat qiladi. Bu ularning shakllanishining o‘ziga xosligi va 

murakkabligi. Ular yakka holda emas, balki o‘qish, imlo va yozma tilni 

rivojlantirish bilan birgalikda shakllanadi. Yozish jarayonining eng yuqori 

darajasida imlo va xattotlik tomonlari tan olinmaydi yoki unchalik 
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tushunilmaydi. Odamning asosiy diqqat markazida fikrni so‘z bilan ifodalash. Bu 

yozma nutqni yuqori darajada bilish jarayonida yozuv jarayonida qalamning 

harakatini kuzatish mumkin emas degani emas. Yozuv jarayonida qo‘lning 

harakatiga e'tiborni qaratish juda mumkin (agar kishi allaqachon qo‘l yozuvini 

ishlab chiqqan bo‘lsa ham), lekin odatda yozuv jarayonida qo‘lning harakatlarini 

kuzatib borishning hojati yo‘q. So‘zlarni yozish jarayoni jismonan sog’lom odam 

yurish kabi oson va tez amalga oshiriladi. 

Nusxalash usuli. Bu doirani o‘quvchilar tomonidan yozish jarayoni haqida 

etarlicha xabardor bo‘lmaganligi va hatto harf shakli haqida tasavvurga ega 

bo‘lmaganligi sababli cheklangan darajada qo‘llanilishi kerak. Ba'zan talaba harfni 

aylana oladi, element to‘g’ri yo‘nalishda emas. Ammo nusxa ko‘chirishda talaba 

to‘g’ri harakatni amalga oshiradi: qisman, hajmda, hajmda, yo‘nalishda, shaklda - 

bir so‘z bilan aytganda, ba'zan vizual ravishda seziladigan narsadan, u 

yozayotganda harakatni uddalay olmaydi. Namunani o‘chirish va yozish 

qobiliyatlari uchun turli shakllar namunasini o‘rab olishning  psixologik  

ahamiyati. Modelni aylanib yurish vosita ishlashini mashq qiladi. Namunani o‘rab 

qo‘yish mexanik ravishda amalga oshirilganligi sababli, cho‘zilgan aylanma 

shinalar va o‘quvchini bezovta qiladi. Ba'zi o‘qituvchilar talabalarga namunalarni 

shaffof qog’oz, iz qog’ozi orqali nusxalashga ruxsat berishadi. Psixologik nuqtai 

nazardan qog’oz qog’ozi yoki fikrlarni o‘rganish bilan bir xil ma'noga ega - to‘g’ri 

harakatni tuzatish. Qanday bo‘lmasin, nusxa ko‘chirish xat shaklida va to‘g’ri 

harakatlar bilan amalga oshirilishi uchun juda muhimdir, chunki aks holda 

nusxalash kerakli effekt bermaydi va noto‘g’ri harakatlar tuzatilishiga olib kelishi 

mumkin. 

Xayoliy yozuv yoki namunani aylantiring, havoda xat. Bu erda talaba nafaqat 

vosita sezgilariga, balki vizual ravishda seziladigan naqshga ham tayanadi. Xayoliy 

yozuvo‘qituvchining yozgan namunasiga ko‘ra yoki doskada yoki o‘qituvchining 

xatidan so‘ng doskada amalga oshiriladi. Talabalar xatlarni yozishlari va ularni 

umuman tasvirsiz, xotiradan birlashtirib, havoda yozib, qo‘lda ushlab turishlari 

mumkin. Bunday mashqlar o‘quv jarayonini jonlantiradi. Ushbu uslubning 

nochorligi shundaki, o‘qituvchi harakatni takrorlash, takrorlash natijalarini, bolalar 

harakatlarni va namunaning shaklini qanchalik aniq takrorlashni hisobga olmaydi. 

Nusxalash usuli ham, xayoliy yozish ham to‘g’ridan-to‘g’ri ta'sirdan tashqari 

- harakatni ikki baravar oshirish, shaklni idrok etish, o‘quvchining e'tiborini jalb 

qilish, yozishga qiziqishni uyg’otish va o‘qitish shaklini diversifikatsiya qilishda 

yordam beradigan texnikalardir. 

Harflarning shaklini tahlil qilish. Buni turli yo‘llar bilan amalga oshirish 

mumkin. Siz xatning shaklini tahlil qilishingiz, uni tarkibiy qismlarga ajratib, 

vizual ajratib ko‘rsatilgan elementlarga ajratishingiz mumkin. O‘qituvchi element 

elementlarini tahlil qilish xatning shakli va uning imlo xususiyatlarini ko‘rib 

chiqishga imkon bermasligini yodda tutishi kerak. Shuning uchun o‘qituvchi 

bundan keyin harfni qanday yozishni tushuntiradi, harakatning asosiy elementlarini 

ta'kidlab, harf shakli, elementlarning nisbati xususiyatlarini bajaradi. Shunday 

qilib, harflar shaklini tahlil qilish harflar birinchi marta kiritilganligiga yoki yozish 

qanchalik qiyin bo‘lishiga qarab turli xil usullarda amalga oshiriladi. 
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Grafik yozish ko‘nikmalarini o‘qitish usullaridan biri bu o‘quvchilar yaxshi 

bilishi kerak bo‘lgan o‘rganish qoidalariga kirishdir. Bu yozish qobiliyatini ongli 

ravishda egallashga yordam beradi. Agar ongli ravishda assimilyatsiya qilish, 

mahorat  hali  ham  takomillashtirilsa  va   avtomatlashtirilmagan   bo‘lsa,   

zarurdir. Yozishda qoidalarni bilish juda qisqa shakllantirilishi kerak va ularning 

soni oz bo‘lishi kerak. Har bir talaba ushbu qoidalarni o‘rganishi va ularni amalda 

qo‘llashi kerak. Qoidalar o‘qituvchi o‘quv jarayonida talabalar oldiga qo‘yadigan 

vazifalardan iborat. 

1- sinfda birinchi navbatda to’gri o’tirish, daftarning holati, keyin yozish 

jarayoni bilan bevosita bog’liq qoidalar kiritiladi: so‘zlardagi harflar bir xil 

nishablik bilan yozilishi kerak; harflarni bir-biridan bir xil masofada so‘z bilan 

yozish kerak; chiroyli yozish kerak. 

2- sinfdan boshlab quyidagi qoidalar joriy etiladi: so‘zlardagi harflar bir xil 

balandlikda yozilishi kerak (yilning ikkinchi yarmi); bo‘g’in doimiy ravishda 

yoziladi; tez va chiroyli yozish kerak. 

O‘qituvchi ushbu qoidalarni asta-sekin kiritishi kerak. Shunday qilib, u 

dastlab xuddi shu nishab bilan imlo qoidalarini kiritishi mumkin. Ushbu qoida 

xatlardan oldingi davrda allaqachon tushuntirilgan. Bolalar qiyalik chizig’i nima 

ekanligini, qiyalik bilan yozish nimani anglatishini va o‘qituvchiga to‘g’ri, ammo 

egri tayoqlarni yozish kerakligini takrorlaydilar. Harflar, bo‘g’inlar va so‘zlarni 

yozishga o‘tishda, qiyshaygan yozish to‘g’risida qoida hosil bo‘ladi. Keyin, 

takliflar xatiga o‘tishda, xatlarni yagona tartibga solish to‘g’risida qoida joriy 

etiladi. Uzluksiz harf birikmalarining texnik usullarini tushuntirib bo‘lgach, doimiy 

xatlarni yozish qoidasi tuziladi. Qoidaga ko‘ra siz chiroyli yozishingiz kerak - bu 

avvalgilaridan xulosa. Chiroyli yozish nimani anglatadi? Toza, dog’larsiz yozing, 

maydonlardan chetga chiqmang, ravon va egri yozing, harflarni ikki marta 

aylantirmang. 

Siz har bir darsda qoidalarni zo‘ravonlik bilan kiritmasligingiz kerak. Aks 

holda, ko‘nikmalarni ongli ravishda o‘zlashtirishga qaratilgan ushbu uslub uning 

teskarisiga aylanadi: so‘zlar o‘quvchilar ongiga etib bormaydi. 

Bolalarning o‘zlari xatoning nima ekanligini, nima uchun harf, bo‘g’in, so‘z 

noto‘g’ri yozilganligini bilib olishlari va bunday xatolarni qanday qilib oldini olish 

to‘g’risida javob topishlari uchun  o‘qitishning  yana  bir  usulini xato deb 

hisoblash mumkin. Shu bilan birga, 1-sinfda xatolarni taxtaga xato yozish misolini 

keltirmaslik yaxshiroqdir. Bolalarga o‘z xatolarini topib, ularni tuzatish tavsiya 

etiladi. 

2 va 3-sinflarda o‘qituvchi doskada ko‘plab o‘quvchilarga xos bo‘lgan xato 

qiladi. O‘qituvchi boshqa bir qator texnikalarni qo‘llashi mumkin. Kross-tekshirish 

usullari ham qo‘llaniladi. Bolalar qo‘shnining ishini baholashni yaxshi ko‘radilar 

va ko‘pincha birovning xatosini ko‘rishadi. O‘qituvchi bolalarni mehnatni 

baholashga emas, balki yordamga qaratishi kerak: kamchilikni ko‘rishga yordam 

beradi va uni qanday tuzatish kerakligini tushuntiradi. Qo‘l harakatlarining 

silliqligi va murakkabligini rivojlantirish uchun harfda jasorat, qulaylik va 

ravonlikni rivojlantirishga mo‘ljallangan turli xil qo‘shimcha ko‘chadan va 

zarbalar mavjud. 
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Shunday qilib, grafik mahorat - bu nutq tovushlarini (fonemalarni) tegishli 

harflarga ajratish va transkodlash, ularni qog’ozga yozish va shu bilan birga 

takrorlanadigan harflar majmuasini (so‘zlarni) tanib olishning avtomatlashtirilgan 

usuli. Kalligrafiya - go‘zal yozma faqat san'at, deb, yaxshi (aniq) va qattiq qo‘l 

yozish qobiliyati. "Xattotlik" atamasi "qo‘lyozma", "xat" so‘zlari bilan 

birlashtirilgan. 

Grafik mahorat - bu bir tomondan nutq (intellektual), ikkinchi tomondan - 

vosita sifatida o‘zini namoyon qiladigan murakkab nutq-motor harakati. Shuning 

uchun boshlang’ich yozishni o‘rgatish va grafik mahoratini shakllantirish 

jarayonida ushbu qonunlarni hisobga oladigan tegishli sharoitlar kabi 

metodologiyalarni yaratish kerak. Aytgancha, eslash qobiliyati bu "takrorlash 

natijasida hosil bo‘lgan, rivojlanishning yuqori darajasi va element-ongli ongli 

tartibga solish va nazoratning yo‘qligi bilan tavsiflangan harakat". 

Savod o’rgatish davrida yozishni murakkab nutq-motor harakati sifatida 

yozish maxsus o‘rganish va assimilyatsiya mavzusidir. Va avtomatlashtirish 

rivojlanib borgan sari, bu harakat assimilyatsiya mavzusining ahamiyatini 

yo‘qotadi va faqat yozma va yozma nutqning faqat texnik (ijro etuvchi) 

funktsiyasini bajarishni boshlaydi. Harflar va ularning komplekslarini qog’ozga 

tushirish jarayoni talabalar tomonidan tez, samarali va oson amalga oshiriladi, ko‘p 

aqliy va jismoniy stresslarsiz. Bu ularga yozuvning boshqa jihatlariga e'tibor 

qaratishga imkon beradi: imlo va sintaktik harakatlarning shakllanishi, o‘z 

fikrlarini yozma ravishda to‘g’ri va aniq ifoda etish qobiliyati va boshqalar. 
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BOSHLANGICH TA’LIMDA INTERFAOL USULLARDAN FOYDALANISH 

T.Sh.Ergasheva, Buxoro shahar 

35-maktab o’qituvchisi 

Maqolada boshlang’ich ta’limda foydalaniladigan interfaol usullarning pedagogik- 

psixologik xususiyatlari to’g’risida fikr yuritilgan. 

Kalit so'zlar: shaxs,axborot, interfaol,metod, dars. 

В статье рассматриваются педагогические и психологические особенности 

интерактивных методов, используемых в начальном образовании. 

Ключевые слова: личность, информация, интерактив, метод, урок. 

The article discusses the pedagogical and psychological features of the interactive  

methods used in primary education. 

Keywords: personality, information, interactive, method, lesson. 
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